
南通淳昱纺织制品有限公司年产 3000吨色纱、缝纫线项目环境影响报告书

i

目 录

1概述 ............................................................................................................. 1

1.1项目概况 ..............................................................................................................1

1.2项目特点 ..............................................................................................................1
[...]
野生动植物等
空气质量下降；影响植

物生境质量
水污染 生物类和数量减少

噪声 影响附近企业办公

5.9.2生态影响评价

（1）运营期生态影响分析

本项目营运期间的生态影响主要是项目所在地产生的污染物对周边生态环境、

景观的影响，主要表现为以下几方面：

①地表径流等水文特征将发生变化，雨水下渗能力大为减弱；厂房及道路的建

设使土壤透气性、含氧量等环境特征发生改变，土壤生物的活动受到很大影响。

②本项目建成投产后，外排废气污染物主要包括颗粒物和非甲烷总烃。



南通淳昱纺织制品有限公司年产 3000吨色纱、缝纫线项目环境影响报告书

159

根据研究资料，对植物生长危害较大的大气污染物主要是二氧化硫、氟化物和

光化学烟雾等。本项目不排放对植物生产产生较大危害的废气，对周边植被的影响

可接受。

③距离本项目最近的生态空间管控区为大公镇蚕桑种质资源保护区。本项目生

产生活用水由市政自来水管网提供，生活污水和生产废水经厂区预处理后接管至腾

海污水处理厂。因此本项目正常工况下基本不会对大公镇蚕桑种质资源保护区产生

不利影响。本项目需加强厂区内的环保管理情况，避免造成对生态保护区域的影响。

（2）本项目对生物多样性的影响分析

①对区域植被的影响

项目租赁厂房建设，项目周边不存在濒危或灭绝某类野生植物的种类和群落，

也不会因此而引起某类珍稀植物生境的破坏。

②对区域野生动物的影响

项目运营期间对厂区内及周边的鸟类会有一定的影响，具体表现在厂区内存在

的少量鸟类可能由于生境的改变而外迁，厂区内鸟类数量减少，但不会对鸟类种群

产生较大的影响。本项目选址没有选在珍稀鸟类生活区、鸟类大量聚集区和候鸟迁

徙通道及迁经停歇地上，因此对厂区及周边鸟类影响不大。

综上所述，项目建设对生物多样性的不利影响可以控制在一定的局部区域范围

之内，其影响是较小的。



南通淳昱纺织制品有限公司年产 3000吨色纱、缝纫线项目环境影响报告书

160

6污染防治措施评价

6.1水污染防治措施评述

本项目排水采用“雨污分流、清污分流”制，雨水就近排入风景河。本项目不

自建综合污水处理站，产生的生产废水、生活污水等各类废水合计产生量约

149415t/a（约 498t/d），全部依托公共印染中心调节池调节处理后，经污水接管口

接管至腾海污水处理厂处理，尾水 100%通过园区中水回用管网接至本项目筒染车

间，回用于生产，不外排。

根据《海安经济技术开发区总体规划（2013-2030年）环境影响跟踪评价报告

书》，公共印染中心废水量预计最大 1185800t/a（3953t/d），厂区调节池容积 3000m3，

停留时间控制在 12h，因此公共印染中心调节池容积可完全满足本项目及厂区内其

他企业污水的收集处理。

公共印染中心雨污管网及应急管网布置见附图 6.1-1。项目废水接管因子及接

管浓度具体情况见下表。

表 6.1-1 项目废水接管表（单位：mg/L，pH无量纲，色度为倍）

指标 pH 色度 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP LAS 苯胺

类

硫化

物
总锑 TDS 石油

类
AOX

项目废水浓

度
5-11 360 1270 279 341 42 21 2.23 0.89 0.65 0.65 0.07 2296 1.94 8.41

接管浓度 6-9 360 1270 279 341 42 21 2.23 0.89 0.65 0.65 0.07 2296 1.94 8.41
高浓度废水

接管标准
6-9 400 2000 500 400 50 30 5 1 1 1 0.1 3200 2 12

本项目废水进入公共印染中心调节池，公共印染中心通过添加硫酸或片碱等方

式调节混合污水的 pH，在均质均量并满足高浓度废水接管要求后进行接管，公共

印染中心拟在污水接管口设置流量、pH、COD、氨氮等在线监测设备，对综合废

水进行实时监控。

因此本项目接管水质满足腾海污水处理厂高浓度废水接管要求，接管可行。

6.1.1回用水可行性分析

（1）回用水水质可行性分析

项目采用的污水处理厂中水回用水质情况见下表。

表 6.1-2 项目回用水水质情况

序号 项目 单位 指标 标准值 指标 标准值



南通淳昱纺织制品有限公司年产 3000吨色纱、缝纫线项目环境影响报告书

161

低端回用水 高端回用水

1 pH 无量纲 6.5~8.5 6.5~8.5 6.5~8.5 6.5~8.5

2 色度 倍 25 ≤25 30 ≤30

3 浊度 NTU 5 ≤30.50① 5 ≤5

4 化学需氧量 mg/L 50 ≤50 30 ≤60

5 SS mg/L 30 ≤30 30 /

6 铁 mg/L 0.3 ≤0.3 0.1 ≤0.3

7 锰 mg/L 0.2 ≤0.2 0.1 ≤0.1

8 电导率 μs/cm 2500② ≤2500 1000 /

9 TDS mg/L 1250 / 500 /
注：①根据FZ/T01107-2011表1，透明度限值≥30cm，对照附录A换算，浊度限值≤30.50度；

②电导率数值约为TDS数值的两倍。

由上表可知，项目低端回用水水质满足《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T01107-2011）标准，高端回用水水质可满足《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2005）中工艺与产品用水标准，部分指标优于标准要求。

（2）回用水水量可行性分析

项目回用水共计 149415t/a，工艺用水总计 164330t/a（包括软水、蒸汽冷凝水

及回用水），用水量大于回用量，所有回用水均得到合理利用。

（3）回用水去向可行性分析

项目低端回用水量为53820t/a（约180t/d），高端回用水量为95595t/a（约318t/d），

腾海污水处理厂低端回用水产量为 6000t/d，高端回用水产量为 9000t/d，本项目低

端回用占比 3.0%，高端回用占比 3.5%，因此可满足本项目回用水量需求，回用水

具体去向见下表。

表 6.1-3 项目回用水去向情况

类别
总水量

（t/a）
回用水去向（t/a）

除油用水 除油后水洗用水 染色用水 染色后水洗用水

低端回用水 53820 13130 40690 / /

高端回用水 95595 / / 13310 82285

综上所述，本项目所有回用水均得到合理利用。

6.1.2技术可行性分析

根据《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）、《纺织染整工业

废水治理工程技术规范》（HJ471-2020），应根据污染物来源及性质、现行国家和

地方有关排放标准、回用要求等确定废水处理目标，选择相应的处理工艺。



南通淳昱纺织制品有限公司年产 3000吨色纱、缝纫线项目环境影响报告书

162

本项目主要为涤纶及锦纶纱线的染整。生产过程中产生的废水主要为除油废水、

染色废水、水洗废水等。

本项目不自建污水预处理设施，废水达到腾海污水处理厂高浓度废水接管标准，

通过公共印染中心调节池调节后接管腾海污水处理厂高浓度废水处理线处理。《海

安经济技术开发区常安现代纺织科技产业园腾海污水处理厂新建工程（3万 m3/d）

环境影响报告书》已取得海安经济技术开发区行政审批局的批复（海开行审〔2021〕

74 号），根据报告书结论及批复意见，废水处理工艺与《纺织工业污染防治可行

技术指南》（HJ1177-2021）、《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）

中推荐的工艺相符，因此本项目废水依托腾海污水处理厂处理，工艺在技术上合理、

可行。

6.1.3经济可行性分析

本项目废水接管腾海污水处理厂高浓度废水处理线处理，不自建污水预处理设

施，仅在项目排放口设置流量计，并定期委托取样监测，因此无污水处理站投资及

运行费用。

6.1.4废水接管可行性分析

（1）污水处理厂简介

海安经济技术开发区常安现代纺织科技产业园现有一座处理规模为 3.万 m3/d

的污水处理厂，现有的污水处理厂已接近满负荷运行。近年来，常安现代纺织科技

产业园有大量企业进驻，废水的复杂性及处理难度增加，现有的污水处理厂难以满

足日益提高的环保要求。结合近期企业入驻情况和目前园区实际发展需要，以及《海

安县城市排水工程规划（2013-2030）》和《海安经济技术开发区总体规划（2013-2030）》

的规划内容，南通腾海水处理有限公司拟新建一座设计处理规模为 3.0万 m3/d的污

水处理厂，服务范围包括部分在产企业（海盟、和顺兴、晟宏、梦月和澳轲莱）和

2020年以后新入园的企业。

（2）处理工艺流程

污水处理厂包括高浓度废水处理线、低浓度废水处理线、回用水处理线。高浓

度废水处理线设计处理规模为 1.0万 m3/d，工艺为“格栅+混凝沉淀+水解酸化+两

级 A/O+二沉+纤维转盘+臭氧催化氧化+芬顿氧化+中和沉淀+V型滤池”；低浓度

废水处理线设计处理规模为 2.0万 m3/d，工艺为“格栅+混凝沉淀+水解酸化+A/O



南通淳昱纺织制品有限公司年产 3000吨色纱、缝纫线项目环境影响报告书

163

（MBR）+臭氧催化氧化+曝气生物滤池”；回用水处理线设计处理规模为 1.5 万

m3/d，工艺为“超滤+反渗透”。

经污水处理厂处理后，1.5万 m3/d的回用水回用至园区企业，剩余 1.5万 m3/d

的废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

作为尾水经生态安全缓冲区（人工湿地系统）处理后排入北凌河。

图 6.1-1 腾海污水处理厂污水处理工艺流程图



南通淳昱纺织制品有限公司年产 3000吨色纱、缝纫线项目环境影响报告书

164

（3）本项目的废水被接纳的可行性分析

①处理规模可行性分析

腾海污水处理厂处理规模为 3万 m3/d工程（包括 1万 m3/d的高浓度废水处理

线、2万 m3/d的低浓度废水处理线）已通过环评审批（海开行审〔2021〕74号），

于 2022年 12月建成并试运营，目前接管量约 1.5万 m3/d（均为低浓度废水），低

浓度废水处理线余量为 0.5万 m3/d，高浓度废水处理线暂未运营（待有企业接管高

浓度废水后开始运营），余量充足。

经调查，目前已批接管高浓度废水处理线的仅有得力纺织项目，根据得力纺织

项目环评，废水接管量为 2220m3/d（高浓度废水），剩余 7780m3/d。本项目计划

于 2024年 4月投产，接管量约 498m3/d（高浓度废水），占余量的 6.4%，在余量

范围内。因此从水量分析，本项目废水可接管腾海污水处理厂。

②水质可行性分析

本项目主要为除油废水、印染废水和水洗废水等。腾海污水处理厂是为海安经

济技术开发区常安现代纺织科技产业园设置的污水处理厂，接纳海安经济技术开发

区常安现代纺织科技产业园中印染企业的生产废水，目前腾海污水处理厂正在试运

营，暂未验收投产，因此暂无实际废水处理效果论证。本项目废水预测接管浓度分

析，各污染物浓度能够满足腾海污水处理厂高浓度废水处理线直接接管标准，根据

腾海环评结论，处理的废水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准要求，因此从水质分析，本项目的废水接管腾海污

水处理厂具有接纳可行性。

③管网建设情况分析

本项目位于海安经济技术开发区常安现代纺织产业园内，园区内污水管网已于

2022年 12月建设到位，本项目位于市政雨污水管网覆盖范围内。

综上，本项目位于腾海污水处理厂服务范围内，废水进入腾海污水处理厂是可

行的。

6.2大气污染防治措施

6.2.1废气防治措施

根据生产工艺及污染源强分析，本项目废气主要为醋酸废气和胶黏废气。

项目废气收集处理情况见下表和图。



南通淳昱纺织制品有限公司年产 3000吨色纱、缝纫线项目环境影响报告书

165

表 6.2-1 本项目废气处理及排放情况

生产车间 污染工序 污染物 收集措施 收集效率 治理措施 治理效率 排放方式

筒染车间 染色、制线 非甲烷总烃 设备密闭 / / / 无组织排放

图 6.2-1 项目废气收集、处理方式示意图

6.2.2废气防治措施技术可行性分析

本项目通过加强筒纱染缸及外邦机等设备的维护保养，保持稳定密闭运行，减

少无组织排放。

6.2.3非正常排放控制措施

（1）提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装置；

（2）加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急

措施，出现非正常排放时及时妥善处理；

（3）在生产试运行和正式投产后一定时间内，对大气污染控制设施进行环保

验收，及时调整和更换有关工艺及设备。

6.2.4无组织排放控制措施

项目无组织废气为醋酸废气和胶黏废气。

本项目投产后，在废气正常排放情况下近距离厂界周围浓度由无组织排放源强

控制。为控制无组织废气的排放量，必须以清洁生产的指导思想，对物料的运输、

贮存、投料、出料、产品的存贮及尾气吸收等全过程进行分析，调查废气无组织排

放的各个环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少废气无组织排放

量。

依据《江苏省挥发性有机物污染防治管理办法》、《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019），建设单位通过以下措施加强以上无组织废气控制：

（1）涉及 VOCs产生环节的，应采用密闭设备，未采用密闭设备的应在密闭

空间内操作，或进行局部气体收集，以减少无组织废气的排放量；

（2）定期检查生产设备，加强设备的维护，减少装置的跑、冒、滴、漏，并



南通淳昱纺织制品有限公司年产 3000吨色纱、缝纫线项目环境影响报告书

166

对操作人员进行培训，使操作人员能训练有素的按操作规程操作；

（3）合理布置车间，将产生无组织废气的工序尽量布置在远离厂界的地方，

以减少无组织废气对厂界周围环境的影响；

（4）原料使用完的包装材料（铁桶、塑料桶等）应密封储存，在每次取用完

成后，特别是物料用完后，储存容器应立即密封储存，防止储存物料和储存容器内

的残存物料挥发产生无组织的废气；